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1. Jaka była, względnie jest, wysokość Funduszu Kościelnego, odpowiednio w latach 2015-
2023 oraz jaka była, względnie jest, struktura wydatków Funduszu Kościelnego w rzeczonym 
okresie? W szczególności, ile środków przeznaczono na opłacanie składek na ubezpieczenie 
społeczne, a ile na finansowanie działalności społecznie pożytecznej?  

Środki wydatkowane z Funduszu Kościelnego w latach 
2015-2023
Wydatki (w tys. zł) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Środki z budżetu 
Państwa

118230 118230 123230 156893 140834 140834 156834 192834 215982

Rezerwy celowe i 
ogólne

9829 27209,6 35520 19953,8 29947,7
41016,

1
36830 7358 8818

Środki wydatkowane 128059 145440 158750 176332 170560 181818 193664 200123 224647

Dotacje
0 11789,6 14865 28964 17686,1

11071,
9

11515 10821 10833

Składki ZUS - 
ogółem

128059 133650 143885 147368 152874 170746 182149 189302 213814

Składki ZUS 
- ubezpieczenie 
społeczne

115896 122343 132711 136883 144154 161423 171936 178894 203496

Składki ZUS  
- ubezpieczenie 
zdrowotne

12163 11307 11173,9 10484,4 8719,7 9323 10212,8 10407,6 10317,6

Wydatki w mln zł 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Środki wydatkowane 128,059 145,44 158,75 176,332 170,56
181,81

8 193,664 200,123 224,647

SUMA  W LATACH
2015-2023 (w mln zł)

1 mld
579

mln zł

Liczba ubezpieczonych 
duchownych (osoby fizyczne) 
podlegających ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym oraz 
ubezpieczeniu zdrowotnemu 
posiadających wyłącznie kod 
ubezpieczenia z tytułu bycia 
osobą duchowną według stanu 
na 31 grudnia w latach 2015-
2023

 
Liczba 
osób

Stan na  31.12.2015 
r. 22100
Stan na  31.12.2023 
r. 21600



Liczba ubezpieczonych z tytułu 
bycia duchownym w 
ubezpieczeniach emerytalnym i 
rentowych oraz w ubezpieczeniu 
zdrowotnym, którzy posiadają zbieg
tytułów ubezpieczeń1/według stanu 
na 31 grudnia w latach 2015-2023  

 
Duchowny i pracownik 
(zbieg 10XX z 01XX)

 31.12.2015 r. 3 626
 31.12.2023 r. 10 222

Przypis składek finansowanych przez Fundusz 
Kościelny na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie
zdrowotne w latach 2017-2023

Przypis składek w zł

 2017 2023
 na ubezpieczenia społeczne finansowanych przez 
Fundusz Kościelny

133 300 000 206 400 000

 na ubezpieczenie zdrowotne finansowanych przez 
Fundusz Kościelny

11 200 000 10 300 000

 SUMA 144 500 000 216 700 000

Świadczenia krótkoterminowe
wypłacone duchownym w 
latach 2015 - 2023  
Rok Kwota w mln zł

2015 1,6011
2016 1,4426
2017 1,5603
2018 1,4775
2019 1,407
2020 1,6846
2021 2,0749
2022 2,0431
2023 2,314

SUMA (w mln zł) 15,6051

2. Ile obecnie etatów katechetów jest przewidzianych w systemie oświaty publicznej i jakie 
były, względnie są, koszty zatrudnienia katechetów odpowiednio w latach 2015-2023?  

Fragment odpowiedzi: 

s. 12: "W piśmie  Sekretarza Stanu w Ministerstwie Edukacji, w odpowiedzi na pytanie nr 2, 
wskazano, że według danych systemu informacji oświatowej na 18 czerwca 2024 r., w publicznych 



szkołach wykazanych jest 24 050,7 etatów nauczycieli religii. Nie są zbierane informacje czy 
nauczyciel religii jest osobą świecką lub duchowną." 

Koszty zatrudnienia (łącznie) dla następujących instytucji w latach 2015-2023: 

1) Ministerstwo Infrastruktury (jako organ prowadzący),

2) Ochotnicze Hufce Pracy, 

3) w szkołach leśnych prowadzonych przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, 

4) w zakładach poprawczych, okręgowych ośrodkach wychowawczych i schroniskach dla 
nieletnich (Ministerstwo Sprawiedliwości) 

wynosiły 

14 579 462 zł. 

s. 46 odpowiedzi (dotyczy: Ochotnicze Hufce Pracy, OHP): 

d) minimalne wynagrodzenie brutto duszpasterzy:

§  stan na 31 grudnia 2023 r. – 1 208,32 zł;

§  stan na 31 marca 2024 r. – 1 410,12 zł.

3. Jakie były, względnie są, koszty budżetowe, odpowiednio w latach 2015–2023, utrzymania 
Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego, Prawosławnego Ordynariatu Polowego Wojska 
Polskiego oraz Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego? Ile odpowiednio etatów 
finansowanych z budżetu państwa przewidziano w wymienionych instytucjach?  

Fragment odpowiedzi: 

s. 59: "W latach 2015-2023 wysokość wydatków na rzecz duszpasterstwa wojskowego, w zakresie 
Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego, Prawosławnego Ordynariatu Wojska Polskiego oraz 
Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego, wyniosła łącznie ok. 188 mln zł.

Fragment odpowiedzi: 

s. 59: "W Ordynariacie Polowym Wojska Polskiego w latach 2015-2022 było ponad 180 stanowisk 
finansowanych z budżetu państwa, a w 2023 r. – ponad 190. W Prawosławnym Ordynariacie 
Polowym, w tym samym okresie, było to ponad 20 takich stanowisk, natomiast w przypadku 
Ewangelickiego Duszpasterstwa Wojskowego – mniej niż 20 stanowisk.

 2015-2023



Ordynariat Polowy Wojska 
Polskiego 190
Prawosławny Ordynariat Polowy 20
Ewangelickie Duszpasterstwo 
Wojskowe 20

SUMA 230

4. Ile etatów kapelanów przewidziano odpowiednio w: Straży Granicznej, Służbie Ochrony 
Kolei, Krajowej Administracji Skarbowej, Państwowej Straży Pożarnej, Policji, Służbie 
Celnej, Służbie Więziennej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, 
Służbie Wywiadu Wojskowego, Służbie Kontrwywiadu Wojskowego, Biurze Ochrony Rządu, 
Służbie Ochrony Państwa, Centralnym Biurze Antykorupcyjnym? Jakie były koszty 
budżetowe ich utrzymania odpowiednio w latach 2015-2023? Ilu spośród rzeczonych 
kapelanów ma status funkcjonariuszy właściwych instytucji? Proszę o przedstawienie danych 
z podziałem na kościoły i związki wyznaniowe.  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 48 430 736

Za rok 2023 Etaty
CAŁOŚĆ: 166

Fragment odpowiedzi (Minister – Koordynator Służb Specjalnych): 

s. 16: „Zastępca Dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Narodowego w Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów poinformował , że Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencja Wywiadu, 
Centralne Biuro Antykorupcyjne, Służba Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służba Wywiadu 
Wojskowego nie posiada etatów dla kapelanów w swoich strukturach. W związku z tym służby 
specjalne nie ponosiły kosztów związanych z posługą duszpasterską w latach 2015-2023.”

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Obrony Narodowej): 

s. 59: „Zarówno Służba Kontrwywiadu Wojskowego, jak i Służba Wywiadu Wojskowego nie 
posiadają w swojej strukturze etatu kapelana.”

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Sprawiedliwości): 

s. 60: „Dodatkowo Dyrektor Generalny Służby Więziennej wskazał, że Centralny Zarząd Służby 
Więziennej nie prowadzi analitycznej ewidencji kosztów z podziałem na stanowiska, tym samym 
nie posiada informacji o kosztach budżetowych w zakresie utrzymania stanowisk kapelanów w 
latach 2015-2023.” 



5. Jakie były ogółem koszty świadczeń emerytalno-rentowych odpowiednio w latach 2015-
2023 dla byłych kapelanów w wyżej wymienionych instytucjach państwowych?  

OGÓŁEM 2015 2023
 Przeciętna miesięczna liczba osób pobierających (w 
tys.) 6,7 3,5
 Przeciętna miesięczna wypłata w zł 1 250,66 2 076,80
Kwota wypłat ogółem w zł 99 920 500 87 330 500

6. Jaka jest średnia wysokość emerytury byłych kapelanów odpowiednio w wyżej 
wymienionych instytucjach państwowych?  

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Sprawiedliwości): 

s. 61: „W ewidencji świadczeniobiorców Biura Emerytalnego Służby Więziennej nie figurują 
funkcjonariusze, którzy w dniu zwolnienia ze służby w Służbie Więziennej zajmowali stanowisko 
służbowe kapelana, tym samym nie nabyli prawa do świadczeń pieniężnych na podstawie ustawy z 
dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby 
Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży 
Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej 
i Służby Więziennej oraz ich rodzin (Dz. U. z 2024 r., poz. 1121, 1243).”

7. Ilu duchownych pełni swoją posługę w zakładach opieki zdrowotnej i jaki był koszt ich 
wynagrodzeń odpowiednio w latach 2015-2023?  

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Zdrowia): 

s. 33: „Jednocześnie w odniesieniu do pytania nr 7 Ministerstwo Zdrowia wskazało, że nie 
gromadzi danych z zakresu dotyczącego liczby duchownych, pełniących posługę w zakładach 
opieki zdrowotnej i kosztu ich wynagrodzeń. Zgodnie z art. 36 ustawy o prawach pacjenta i 
Rzeczniku Praw Pacjenta pacjent przebywający w podmiocie leczniczym wykonującym działalność
leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne w rozumieniu przepisów o 
działalności leczniczej ma prawo do opieki duszpasterskiej.”

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Sprawiedliwości): 



s. 61: „Z informacji przekazanych przez Dyrektora Generalnego Służby Więziennej wynika, że 
Służba Więzienna nie zatrudnia kapelanów w zakładach opieki zdrowotnej.”

8. Ilu duchownych pełni swoją posługę w zakładach karnych i w aresztach śledczych i jaki był 
koszt budżetowy ich wynagrodzeń odpowiednio w latach 2015-2023?  

Wykonani
e 2015 2023

Osoby 188 179
Etaty 82,60 90,9

Fragmenty odpowiedzi (Ministerstwo Sprawiedliwości): 

s. 61: „Dyrektor Generalny Służby Więziennej poinformował, że Centralny Zarząd Służby 
Więziennej nie prowadzi analitycznej ewidencji kosztów z podziałem na stanowiska, tym samym 
nie posiada informacji o kosztach budżetowych w zakresie utrzymania stanowisk kapelanów w 
latach 2015-2023.” 

s. 61: „Odpowiedzi na interpelację: "Dodatkowo, jednostki organizacyjne Służby Więziennej nie 
posiadają centralnego systemu kadrowo-płacowego dla pracowników cywilnych, który 
umożliwiałby wygenerowanie wyżej wymienionych danych. Ich ustalenie wymagałoby ogromnego 
nakładu pracy ze strony służb kadrowych oraz finansowych, ponieważ wiązałoby się z 
koniecznością przeprowadzenia analizy dokumentacji na poziomie podległych jednostek 
organizacyjnych Służby Więziennej.” 

9. W jakiej kwocie ogółem ze środków publicznych została dofinansowana budowa w 
Warszawie Świątyni Opatrzności Bożej?  

UWAGA: Brak informacji w załączniku

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego): 

s. 33: „W latach 2016-2023 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego na budowę Muzeum 
Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego w Warszawie, przyznało środki w kwocie 39 455 423 zł, z 
tego wydatkowano 27 896 423 zł.”



10. W jakiej kwocie ogółem ze środków publicznych została dofinansowana odbudowa i 
renowacja Zespołu Klasztornego w Supraślu?  

 W ZŁ
CAŁOŚ
Ć: 1 780 161

11. Jakiej wysokości były dochody budżetu państwa odpowiednio w latach 2015-2023 z tytułu 
zryczałtowanego podatku dochodowego od niektórych przychodów uzyskiwanych przez osoby
duchowne?  

W latach 2015-2023 W ZŁ
CAŁOŚĆ: 158 200 000

12. W jakiej wysokości budżet państwa finansował odpowiednio w latach 2015-2023 takie 
uczelnie/wydziały jak:

– Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II,
– Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie,
– Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie,
– Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie,
– Prawosławne Seminarium Duchowne w Warszawie,
– Uniwersytet Ignatianum w Krakowie,
– Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu,
– Akademia Katolicka w Warszawie,
– Wydziały Teologiczne na: Uniwersytecie Opolskim, Uniwersytecie Szczecińskim, Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytecie 
Warmińsko-Mazurskim, Uniwersytecie Śląskim w Katowicach,
– Katedra Teologii Katolickiej i Katedra Teologii Prawosławnej na Uniwersytecie w Białymstoku?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 4 440 295 673

13. Jakiej wysokości były dochody budżetu Państwa, odpowiednio w latach 2015-2023, z 
tytułu podatku dochodowego od osób prawnych, płaconego przez kościoły i inne związki 
wyznaniowe oraz ich jednostki organizacyjne?  



W latach 2015-
2023 W zł

CAŁOŚĆ: 4 700 000

14. Jaka była, odpowiednio w latach 2015-2023, kwota odliczeń od podstawy opodatkowania 
dokonanych przez podatników podatku dochodowego będących osobami fizycznymi, 
względnie także osobami prawnymi, na działalność charytatywno-opiekuńczą kościelnych 
osób prawnych?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 767 200 000

15. Jaka była odpowiednio w latach 2015-2023 kwota odliczeń od podstawy opodatkowania 
podatników podatku dochodowego od osób fizycznych, odpowiednio od osób prawnych, z 
tytułu darowizn na cele kultu religijnego?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 2 179 800 000

16. Jakie były koszty działalności, odpowiednio w latach 2015-2023: Komisji Regulacyjnej do 
Spraw Gmin Wyznaniowych Żydowskich, Komisji Regulacyjnej do Spraw Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego, Komisji Regulacyjnej do Spraw Polskiego Autokefalicznego 
Kościoła Prawosławnego oraz Międzykościelnej Komisji Regulacyjnej?  

 W zł
Całość dla 4 komisji w latach 2015-
2023 13 575 810,94

17. Jaki areał nieruchomości przekazała/przyznała Kościołowi katolickiemu i kościelnym 
osobom prawnym Komisja Majątkowa i jaką kwotę ogółem przyznała ona tytułem 
odszkodowania, względnie zadośćuczynienia czy rekompensat?  

nieruchomości (w ha) 65 537,97
odszkodowania/rekompensaty (zł) 143 534 231,41



18. Jaki areał nieruchomości dotychczas przekazały/przyznały właściwym kościołom i 
związkom wyznaniowym oraz ich wyznaniowym osobom prawnym właściwe komisje 
regulacyjne? Jakie kwoty dotychczas przyznane zostały przez odpowiednie komisje 
regulacyjne tytułem odszkodowań, rekompensat, względnie zadośćuczynienia?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 158 708 030

19. Jaki ogółem areał nieruchomości został przekazany na podstawie decyzji właściwych 
wojewodów na rzecz kościelnych osób prawnych niektórych kościołów, które po 8 maja 1945 
r. podjęły działalność na ziemiach zachodnich i północnych, w celu utworzenia lub 
powiększenia gospodarstw rolnych (zwłaszcza na podstawie art. 70a ustawy z dnia 17 maja 
1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej)?  

s. 19 odpowiedzi: 

na podstawie - Tabela „Nieruchomości Zasobu WRSP przekazane kościołom w latach 1992 - 
30.04.2024 r. (w ha)” 

Związek wyznaniowy Wielkość (w ha) Dane w proc.

Kościół Katolicki 82 153 90,93

Polski Autokefaliczny 
Kościół Prawosławny

6 436 7,12

Kościół Ewangelicko-
Augsburski

687 0,76

Kościół Ewangelicko- 
Metodystyczny

253 0,28

Kościół Ewangelicko- 
Reformowany

11 0,01

Kościół Chrześcijan 
Baptystów

267 0,30

Kościół Adwentystów Dnia
Siódmego

21 0,02

Kościół Polskokatolicki 138 0,15

Kościół Zielonoświątkowy 380 0,42

Związek Gmin 
Wyznaniowych 
Żydowskich

3 0,00

SUMA 90 349 100,00
Źródło: opracowanie własne 



20. Jakie były odpowiednio w latach 2015-2023 wpływy od kościołów i związków 
wyznaniowych oraz innych wyznaniowych osób prawnych z tytułu: – podatku od 
nieruchomości,– podatku rolnego, – podatku leśnego? 

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Finansów): 

s. 50: „Ministerstwo Finansów nie posiada danych dotyczących kwoty wpływów od kościołów i 
związków wyznaniowych oraz innych wyznaniowych osób prawnych z tytułu podatku rolnego, 
podatku leśnego i podatku od nieruchomości.”

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Klimatu i Środowiska): 

s. 56: „W odpowiedzi na przedmiotowe pytanie Ministerstwo Klimatu i Środowiska przekazało, że 
przepisy dotyczące podatku leśnego są określone w ustawie z dnia 30 października 2002 r. o 
podatku leśnym. Zgodnie z art. 6 ust. 1 ww. ustawy organem podatkowym właściwym w sprawach 
podatku leśnego jest wójt (burmistrz, prezydent miasta). Zgodnie z art. 4 ust. 1 lit. c ustawy z dnia 
13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego wpływy z tytułu podatku 
leśnego stanowią dochód własny gminy.”

21. W jakiej wysokości, odpowiednio w latach 2015-2023, kościoły i inne związki wyznaniowe 
oraz ich osoby prawne otrzymały dopłaty do nieruchomości rolnych ze środków Unii 
Europejskiej?  

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi): 

s. 19: „Poniższa tabela zawiera informacje otrzymane z ARiMR dotyczące liczby beneficjentów i 
wysokości środków przekazanych kościołom i innym związkom wyznaniowym w latach 2015-2023
z tytułu:  płatności bezpośrednich, płatności ONW, płatności ekologicznych, płatności 
zalesieniowych, płatności rolno-środowiskowych oraz w ramach dobrostanu zwierząt.”

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 148 290 038

Kościół katolicki – liczba beneficjentów w 2023 r. : 1483 podmiotów 

Inne Kościoły i związki wyznaniowe – liczba beneficjentów w 2023 r.: 105 podmiotów 



22. Jaki areał nieruchomości rolnych stanowi obecnie własność kościołów i innych związków 
wyznaniowych oraz innych wyznaniowych osób prawnych?  

Brak odpowiedzi 

23. Jakie były, odpowiednio w latach 2015-2023, inne przypadki wsparcia finansowego na 
rzecz kościołów i innych związków wyznaniowych oraz osób duchownych, niż wskazane 
wyżej, ze środków budżetu państwa lub ze środków państwowych osób prawnych, w tym 
spółek z udziałem Skarbu Państwa? Jaka była wysokość rzeczonego wsparcia i jego tytuł 
prawny?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 2 854 542 776

24. Jakie kwoty ze środków publicznych zostały w latach 2015-2023 przekazane na rzecz 
podmiotów zarządzanych przez o. Tadeusza Rydzyka?  

W latach 2015-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 427 612 290

25. Jakie były koszty produkcji i emisji programów religijnych w Telewizji Polskiej SA i 
Polskim Radiu SA w latach 2015-2023?

Transmisja mszy świętej (umowy pomiędzy Ministerstwem Spraw Zagranicznych a Telewizją 
Polską S.A.) – lata: 2018 r., 2022 r., 2023 r. 

W latach 2018-2023 W zł
CAŁOŚĆ: 6 364 863

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego): 

s. 34: "Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego dysponuje informacjami o kosztach spółek 
Telewizja Polska S.A. w likwidacji i Polskie Radio S.A. w likwidacji na podstawie dokumentów 
finansowych, w których koszty produkcji i emisji programów religijnych nie są wyodrębniane."



Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Sportu i Turystyki): 

s. 38: „W latach 2015-2023 ze środków budżetu państwa nie zidentyfikowano wydatków dla 
Telewizji Polskiej S.A. i Polskiego Radia S.A. dotyczących produkcji i emisji programów 
religijnych.”  

Fragment odpowiedzi (Ministerstwo Klimatu i Środowiska): 

s. 59: „Ministerstwo Klimatu i Środowiska poinformowało, że nie realizowało produkcji i emisji 
programów religijnych w Telewizji Polskiej SA i Polskim Radiu SA.” 
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